À la brutale entrée dans le vif de la discussion correspond la manière désinvolte dont s'arrête le livre 3, sans la moindre conclusion véritable<sup>108</sup> : au lieu que le Pélagien reconnaisse à nouveau son erreur et mette un terme au débat, comme l'avait fait le Luciférien, c'est Atticus qui interrompt la discussion par un soliloque ironique et dénotant une certaine impatience : «Hoc unum dicam, ut tandem finiatur oratio<sup>109</sup>» (et non *sermo* !). Ce n'est pas tout : il requiert avec moquerie des Pélagiens la rédaction d'une nouvelle formule baptismale (*nouum symbolum*<sup>110</sup>), conforme à leur hérésie, avant de les renvoyer «à ... leurs amours» (*ad amasium*<sup>111</sup>), à savoir à Origène et à ses erreurs ! Le livre se

---

105. Sans ambage en 1, 1 (p. 6, l. 22-24), quand Critobule en personne évoque ses propres écrits («cum perspicuum sit quid scripserim»), ainsi que, par exemple, dans les paragraphes 26 à 34 du livre 1, où sont cités (puis discutés) dix huit des *Capitula* de Pélage (*Adu. Pel.*, 1, 26 - p. 33, l. 13-14, l. 20 ; - p. 34, l. 24-25 ; 1, 27 - p. 34, l. 1-2, l. 4-7, l. 8-9 ; 1, 28 - p. 35, l. 1-2 ; 1, 29 - p. 36, l. 1-3 ; 1, 30 - p. 38, l. 2-4, l. 14-15, l. 23 ; 1, 31 - p. 39, l. 1-2, l. 2-3 ; 1, 32 - p. 39, l. 1-2 ; 1, 33 - p. 40, l. 1-2 - p. 41, l. 20-21, l. 22-25), comme s'ils étaient de Critobule.

106. *Adu. Pel.*, 3, 16 (p. 120, l. 7-8, et p. 120, l. 23-24) : «Discipuli tui eleuantur, ut corruant» ; «O te felicem cuius praeter discipulos nemo conscribit libros».

107. *Adu. Pel.*, 1, 10 (p. 12, l. 2-5) : «A. : Cerno quo tua tendat assertio. Sed de hoc in posterioribus disserendum est, ne, dum miscemus quaestionibus quaestiones, obscuram *audientibus* intellegentiam relinquamus» ; 2, 10 (p. 66, l. 10-11) : «A. : (...) Ac ne putes argumentationibus uanis, quae mouent *audientibus* quaestiones, ueritatem fidei posse subuerti ...» ; 3, 10 (p. 110, l. 5-6) : «Vnum adhuc ponam testimonium, ne tibi et *auditoribus* tuis fastidium faciam.»

108. *Adu. Pel.*, 3, 19 (p. 123-124, l. 16-26) : «A. : (...) Hoc unum dicam, ut tandem finiatur oratio, aut nouum uos debere symbolum tradere, ut post Patrem et Filium et Spiritum sanctum baptizetis infantes in regnum caelorum, aut si unum et in paruulis et in magnis habetis baptisma, etiam infantes in remissionem peccatorum baptizandos in similitudinem praeuaricationis Adam. Quod si iniusta uobis uidetur alienorum remissio peccatorum, qua non indiget qui peccare non potuit, transite ad amasium uestrum, qui praeterita in caelis et antiqua delicta solui dicit in baptismo, ut cuius in ceteris auctoritate ducimini, etiam in hac parte errorem sequamini.»